Franza, ha inteso sier Alvixe da Mula, fo podestà a Cremona, esser morto. *Etiam* fo dito per la terra che 'l disse sier Zacaria Contarini el cavalier, *tamen* non è vera *Item*. Disse di le preparation di franzesi per vegnir in Italia.

Fu posto, in questo Pregadi, per i savii, *etiam* una altra parte per acrescer il pro' al Monte novissimo, certa utilità dil sal che fo posta vender in questa terra il sal s. 8 el quartaruol, che prima si vendeva s. 4, per uno anno. Ora, è stà preso, pasato, si vendi s. 6, e quelli do di più vadi al Monte novissimo. Et di questa oppinione non fu sier Alvise Pixani *dal bancho* savio a terra ferma, e contradise et questa et quella di tuor li ducati 1000 per decima che si meterà e darli a dito Montenuovo. Non have [521] risposta. Et andò questa parte, et fu presa; ma ben poi l'altra si perse, come ho notato di sopra.

*Item*. In questa sera, Damian di Tarsia va capitano<sup>52</sup> di ventura in Istria, havendo auto li ducati 500 imprestado da la Signoria, et altre artelarie e polvere, e dato securtà sier Pexaro da cha' da Pexaro qu. sier Francesco, poi ha *etiam* assa' beni in Caodistria, con zercha 300 fanti trovati qui, a i qual ha dato un ducato per uno. Et si reduse a Lio, et cussì el di sequente partite per Istria, che Idio li doni bona ventura per ben dil stado nostro.

---

<sup>52</sup> Nell'originale “capipitano”. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

[1510 02 10; m.v. 1509]

A dì 10, domenega di carlevar, in Colegio vene li sopracomiti stati et hanno perse le galie in Po, et parlò per tutti sier Alvise Loredan qu. sier Luca, dicendo voler ritornar armar justa la parte di la soa eletion; et si hanno fato mal, che voleno esser puniti, et non voleno che li sopracomiti nuovi electi armino avanti loro, chome zà do è zà armati etc. Et perchè il capitano zeneral Trivixan dia esser menato per li avogadori in gran Consejo questa prima setimana di quaresema si altro per la terra non achade, fo per la Signoria commesso che li avogadori di comun poi aldiseno li sopracomiti novi et vechii, et li expediscano. Vene l'orator di Hongaria, qual si ha contentado tuor le zoje, et è stà viste et stimate, et li fo dato una perla grossa di carati ... et do altre et uno diamante, et uno balasso, cosse bellissime poste ducati ... milia, et fono di quelle che 'l signor Lodovico ducha di Milan mandò a impegnar in questa terra. El qual orator *etiam* domandò altre cosse a conto dil suo credito.

*Di campo, fono lettere di 9 da San Bonifacio.* Chome erano mossi da Lonigo tutte le zente d'arme, et loro, et venuti lì in uno alozamento fato fortissimo et comodo et più vicino a Verona mia 7 etc. *ut in eis.*